
1 

 

 

COMUNE DI RIMINI 
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 422 del 08/03/2017 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per affidamento del Servizio di sostegno alle sezioni 

con bambini disabili e/o svantaggiati presso i nidi e le scuole 

dell’infanzia del Comune di Rimini – anni scolastici 2017/18, 2018/19, 

2019/20. Approvazione documentazione di gara e avvio procedura di 

gara. CIG: 6989421CA9. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione adottato con Deliberazione di G.C. n. 

43 del 21.02.2017 e la scheda attinente al cdr 10 riportante gli obiettivi e le risorse 

assegnate al Dirigente del suddetto Centro e cdc 9 e 11 per il quale sono previste 

apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di Previsione 2017; 

  

PREMESSO che: 

- Con determinazione dirigenziale n. 743 del 13.06.2013 il servizio di sostegno 

alle sezioni con bambini disabili e/o svantaggiati presso i nidi e le scuole dell’infanzia 

del Comune di Rimini è stato affidato alla ditta “Centro educativo italo svizzero Remo 

Bomdoni”, aggiudicataria della gara d’appalto, per due anni scolastici; 

- Il contratto è stato successivamente rinnovato per un ulteriore analogo periodo 

ed è in scadenza il 30 giugno del corrente anno; 

CONSIDERATO che, coerentemente con le scelte operate dall’amministrazione e al 

fine di garantire l’avvio del servizio per il prossimo anno scolastico 2017-2017, si 

rende necessario avviare una procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 finalizzata 

ad individuare il soggetto gestore del servizio di che trattasi; 

 

RILEVATO che: 

- trattasi di appalto di servizi sociali ai sensi degli articoli  140 e 142 del suddetto 

codice; 

- il contratto di appalto avrà durata di 3 anni scolastici – 2017-2018, 2018-2019, 

2019-2020 con possibilità di rinnovo per un ulteriore analogo periodo mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi 

dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

 

PRECISATO che: 

- non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate dalle centrali pubbliche 

di acquisto Consip e Intercenter; 



2 

- in considerazione della specificità dei servizi richiesti strettamente connessi 

della tipologia di utenti minori disabili a cui si rivolge il servizio, l’appalto non 

è suddivisibile in lotti; 

- il responsabile del procedimento si riserva di apportare tutte le modifiche non 

sostanziali agli atti di gara; 

- L’amministrazione aggiudicatrice si riserva di non aggiudicare o stipulare il 

contratto qualora dovesse intervenire una convenzione stipulata da CONSIP o 

INTERCENT-ER con parametri più favorevoli per l’Amministrazione 

 

VISTO il Bando di Gara e i relativi allegati al Bando (allegato A_Disciplinare di Gara 

e allegato B_Capitolato speciale), allegati quali parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione e ritenuto necessario procedere alla loro approvazione per 

consentire l’avvio della relativa procedura; 

 

RILEVATO che: 

- l’importo stimato del servizio posto a base di gara è di € 2.122.452,00 oltre IVA 

al 5% per € 106.122,60, determinato sulla base di un monte ore complessivo 

presunto per tre anni scolastici (2017/2018, 2018/2019, 2019/2020) di 99.180 

ore (con la presuntiva ripartizione seguente: 49.590 di livello base e 49.590 di 

livello qualificato) così ripartito per anno scolastico: 
- Anno scolastico 2017/2018: totale ore presunte 41.040 (con la presuntiva ripartizione 

seguente: 20.520 di livello base e 20.520 di livello qualificato); 

- Anno scolastico 2018/2019: totale ore presunte 33.060 (con la presuntiva ripartizione 

seguente: 16.530 di livello base e 16.530 di livello qualificato); 

- Anno scolastico 2019/2020: totale ore presunte 25.080 (con la presuntiva 

ripartizione seguente: 12.540 di livello base e 12.540 di livello qualificato) 

- Il prezzo orario soggetto a ribasso è determinato in € 20,80 per le prestazioni 

base e in € 22,00 per le prestazioni qualificate; 

- ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo stimato 

dell’appalto, comprensivo di eventuali rinnovi e opzioni è di € 5.452.634,40 

IVA 5% esclusa 

 

VISTA la necessità di provvedere al pagamento del contributo all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, in qualità di stazione 

appaltante, stimato in €. 600,00, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 

2005 n. 266 e il cui importo verrà precisamente definito dopo la pubblicazione della 

gara; 

 

 RITENUTO di dare avvio alla procedura di gara e di individuare quale 

responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il 

Dirigente dei servizi educativi dott. Bruno Borghini; 

 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

  

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, un bando di gara mediante 

procedura aperta, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, dando atto che trattasi di appalto 

di servizi sociali ai sensi degli articoli  140 e 142 del suddetto codice, al fine di 

individuare il soggetto a cui affidare il servizio di sostegno alle sezioni con 



3 

bambini disabili e/o svantaggiati presso i nidi e le scuole dell’infanzia del Comune 

di Rimini di durata di 3 anni scolastici – 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020 - con 

possibilità di rinnovo per un ulteriore analogo periodo mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 

5 del D.Lgs. 50/2016;  

 

2. di approvare il Bando di gara e i relativi allegati (allegato A Disciplinare di Gara e 

allegato B Capitolato speciale), allegati quali parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione; 

 

3. di dare atto che: 

-  l’importo stimato del servizio posto a base di gara è di € 2.122.452,00 oltre ad IVA 

al 5% pari ad € 106.122,60, determinato sulla base di un monte ore complessivo 

presunto per tre anni scolastici (2017/2018, 2018/2019, 2019/2020) di 99.180 ore 

(con la presuntiva ripartizione seguente: 49.590 di livello base e 49.590 di livello 

qualificato) così ripartito per anno scolastico: 

- Anno scolastico 2017/2018: totale ore presunte 41.040 (con la presuntiva 

ripartizione seguente: 20.520 di livello base e 20.520 di livello qualificato); 

- Anno scolastico 2018/2019: totale ore presunte 33.060 (con la presuntiva 

ripartizione seguente: 16.530 di livello base e 16.530 di livello qualificato); 

- Anno scolastico 2019/2020: totale ore presunte 25.080 (con la presuntiva 

ripartizione seguente: 12.540 di livello base e 12.540 di livello qualificato) 

- Il prezzo orario soggetto a ribasso è determinato in € 20,80 per le prestazioni base e 

in € 22,00 per le prestazioni qualificate; 

- ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo stimato dell’appalto, 

comprensivo di eventuali rinnovi e opzioni è di € 5.452.634,40 IVA 5% esclusa; 

 

4. di prenotare la somma complessiva di € 2.228.574,60 sul Cap. 13420 denominato 

“SPESE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI EDUCATIVI E DI SOSTEGNO 

PER LA FASCIA 0-6 ANNI (SOSTEGNO BAMBINI SVANTAGGIATI)” ( cod. 

SIOPE 1332, cod. piano finanziario  1.03.02.15.999)come di seguito specificato: 

- quanto ad € 305.771,76 sul Bilancio 2017; 

- quanto ad € 825.165,00 sul Bilancio 2018; 

- quanto ad € 720.950,76 sul Bilancio 2019; 

- quanto ad € 376.687,08 sul Bilancio 2020; 

 

5. di impegnare la somma stimata di €. 600,00 necessaria al pagamento della tassa di 

gara sul Bilancio 2017, Capitolo 13420/U denominato “SPESE PER 

L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI EDUCATIVI E DI SOSTEGNO PER LA 

FASCIA 0-6 ANNI (SOSTEGNO BAMBINI SVANTAGGIATI) ( cod. SIOPE 

1302, cod. Piano Finanziario 1.03.02.13.999 ); 

6. Di autorizzare l'economo comunale ad anticipare fino alla somma di €. 600,00, con 

successivo rimborso della Ragioneria Generale a presentazione della contabilità 

relativa, imputando la suddetta somma al Cap. 13420, denominato come sopra, del 

Bilancio di Previsione 2017; 

7. di dare atto che l’amministrazione aggiudicatrice si riserva di non aggiudicare o stipulare 

il contratto qualora dovesse intervenire una convenzione stipulata da CONSIP o 

INTERCENT-ER con parametri più favorevoli per l’Amministrazione 

8. di stabilire che l’avviso di pubblicazione del presente Bando verrà affisso all’Albo 

Pretorio del Comune di Rimini e ne verrà data comunicazione: sulla Gazzetta Ufficiale 

Italiana, su un quotidiano di carattere nazionale, su un quotidiano di carattere locale, sul 



4 

profilo del committente, sul sistema informativo regionale SITAR; 

9. di individuare nel Dirigente Dott. Bruno Borghini il responsabile del procedimento 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 

10. di inviare la presente determinazione alla Segreteria Generale per gli atti di 

competenza. 

 

 IL DIRIGENTE 

dei Servizi Educativi  

Dott. Bruno Borghini 

 

 


